Hæmor
rhoida-
le pro-
flu uitu

plerum-

plerumque sanant. Huius excretionis quæ per hæmorrhoidas sit, signa nulla tradūtur, si tamē coctionis suo die, & perturbationis criticæ signa apparuerint, nullaque sudoris vomitus, hæmorrhagiæ, diarrhoeæ, perirrhœæ indicia obseruet medicus, & consueuerit, æger hæmorrhoidas pati, huic verisimile est mox esse fluxuras.

*De altera specie crisis qua fit per abscessus & que
sunt illius signa.*

C A P. X V I I I .

MOrbi omnes aut per excretionem, aut per abcessus diuturnis sæpius contингit, acutorum namq; materia tenuis est, & natura satis valida. Itaq; humorē morbificū nunc & per sudores, nunc & per vrinas, deiectiones, hæmorrhagiā excernit. At diuturni morbi causā agnoscunt, aut naturæ imbecillitatē, quæ humorē morbificum coquere, secernere, excernere nequit, aut humoris crassitiē: In his ergo sperabilis non est excretio, sed vel abcessus vel trāsitus in aliā morbi speciē. Abcessuum n. duæ sunt causæ, altera ex parte agētis, altera ex parte materię. Agēs natura est debilior, materia humor est crassus, aut copiosus, qui à natura regi nō potest: ex corū alterutro abcessus fiūt. Si tenues sint & calidi humores, non opus est facultate valida, si frigidi, validū naturæ robur requiritur. Quod si vtrūq; iungas, humoris scilicet crassitiē & naturæ imbecillitatē maximā, nec fiet excretio, nec abcessus, sed aut morietur æger, aut in aliā speciem transmutabitur morbus. Excretionis species omnes eariq; signa exposuimus, nunc quibus notis abcessum iamā futurū indicare possit medicus, aperiamus. Quoniam vero abcessus nomen in Hippocratis doctrina varium est ac multiplex, ne nobis homonymia imponat, singulę eius acceptiones distinguenda sunt prius. Abcessus Græcis ἀβσέσος si nomen species omnem humoris ab una parte in aliā translationem denotat. At quicunq; humor transfertur, aut Abcessus effluit, aut decubit. Et itaque duplex abcessus, alterus duplex. ἀπόστημα, id est, per excretionem, alterus ἀπόστημα, id est, per decubum.

decubitus. Hac fusa & ampla significacione omnis excretionē abscessus appellabitur. Meminit abscessū qui per excretionē fiunt Hip. in epid. sect. 1. li. 2. epid. Optimis inquit) fiunt abscessus, qui per effluxionem fiunt, velut sanguis ē narib. pus ex aure, sputum, vrina. Sect. 2. li. 1. epid. multi abscessus oriebantur aut maiores quā ferre possēt, aut minores quam ut quicquam prodeſſent, erant autē dysenteriæ, lienteriæ, teneſimi ſudores. Non unquā ab ſcēſſus trāſmutationem morbi in morbum ſignificat, ut ſect. eadem ἵτι δὲ οἴσθη ὀλύγοις ἡλλαν πυρετῷ, καὶ ν.ν. οὐμάζων ἀποστάσις τε ἐπλάσιον νυστό. Quibusdā inquit nō Tertia paucis, ex aliis febrib. & morbis abscessus in quartanas fiebant. Interdum abscessus nomen pro ſuppuratione vſurpat, ut aph. 36. ſect. 1. prog. τὰς δὲ ἀποστάσιας ἡλυυτὸν τὰς γίοι δημάτας τετέλεται, id est, Tumores in ventre minus faciunt abscessum quam in præcordiis. Abscessum Quarta. interpretatur Gal. ſuppurationem. Saepē abscessus, vſitum omne cutaneum, & quicquid ſub cute erumpit à cauſa interna denotat, ut eius tam late patet ſignificatio quā phymatis. Hoc nomine tubercula omnia exanthemata, ecchymata, furunculi, abscessus dicuntur. ſic ſect. 1. lib. 2. epid. τὰς δημάτας ἀγιτα μῆρα τὸ ἔω φύτα, καὶ τοσα ὅις vocat. Sed proprie abscessus pro humoris decubitu, qui tumorem facit vſurpat. Ita abscessum hic intelligendū putamus, cuius ſigna primum tradam vniuersalia, deinde particularia. Quæ abscessum in vniuersum prænuntiant, deſcripsit Hip. ſect. 3. Prog. aphor. 23. 24. 25. 26. Si vi- gesimum diem exceſſerit morbus, tunc expectandus ab- ſcessus, adde ex eodem auctore, si nullus dolor affigat, ob inflammationem, aut ob aliā manifestā cauſam. Cū enim (ut interpretatur Gal.) triplex sit cauſa prorogatio- nis febrium, pars affecta curatu difficultis, humor crudus & crassus, aut aliquis error commiſſus ab ægro, medico, aſtantibus, externis: Si nec affecta fit ea pars, nec error vllus contigerit, ſane longus erit morbus ob humores crassos, quos cum per excretionē foras trudere nequeat natura, eos in partem ignobiliorēm pellere ſolet. Hoc idem in Coac. prænot. ſcriptū legitur: Quibus inuetera- rīo eft morbi, abscessum dolorifēū imis in partibus ex- ſpectare oportet, potiſſimum vero iunioribus. Et alibi: in diurnis febribus aut phymata fundi ſolent, aut in articulis abscessus oriri. Et aphor. 44. ſect. 4. quibus febres

Quinta.
& pro-
pria ab-
ſcessus ſi
gnifica-
tio.

Signa ab
ſcessus v
niuersa-
lia.

longæ, iis tubercula ad articulos, vel dolores fiunt. Est aliud futuri abscessus signum, vrinæ scilicet tenues & crudæ, Aliud si- dæ, toto morbi cursu cū salutaribus signis apparentes. gnū fu- Aph. 34. sect. 2. Prog. Qui tenuem crudæq; vrinam diutius turi ab- mingunt, τον γάρ οὐκ επότασιν δέ προσθεῖται τὰ λάτω τῶν scæsus. φρεάτη χωρία, abscessus expectare oportet in partes dia- Tertiū phragmate inferiores. In ipso etiam oportet anni cō- signum. stitutiōnē. Hyems inquit Hipp. Prog. 29. sect. 3. abscessus frequentius contingunt, tardius cessant & minus recur- runt, frequentius cōtingunt, quia tunc temporis frigidus humor dominatur, tardius desinunt, ob humoris naturā & aeris circundantis frigus, minus recurrunt quia frigidus humor ad motum omnino ineptus est. Sed & abscessum præfigiet Medicus. si excretionem incoatā viderit nō o- mnino perfectā: consuevit n. s. p. natura excretionē cri- tiā in abscessum conuertere: Quod ita docet Hip. 6. epid. partic. 2. καὶ μὴ τὸν πύρην ἐγκλαστικὸν τὸ νε- στυμα προς ἔποτασιν, idest, si eorum quæ excernuntur su- perfit pars aliqua, tunc in abscessum morbus est facilis. Atq; hæc sunt abscessuum signa in viuēsum, nunc quæ pars, quis articulus superior, an inferior abscessum su- suscipere debeat, videamus. Exoriuntur (inquit Hipp. Prog. 66. sect. 2.) ad inferas quidem partes, quibus hypochondria incandescunt, ad superas autem, quibus hypochondrium quidem molle est & doloris expers, ipsi vero paulisper su- spiriosi quiescunt sine causa, verum hæc de peripneu-

Signa monicistatū intellige. Nos ex humoris motu, naturæ im particu- pulū & meatū sursum deorsum spectantiū conditione laria & situ, superos, aut inferos abscessus certo cōiiciemus. Si abces- tenuis sit humor, ad superiores partes potius, si crassus sum. ad inferiores viā affectabit. Si validū sit naturę robur lá- tū, προσώπα & ἔξιν τῆς πρερβολῆς, deorsū, procul & pr dignitate morbi fieri. Quinetiā si ante morbum pars qua piā laborauerit, in eā morbus decubet, Aph. 33. sect. 4 Aphor. Spectare etiam deber Medicus meatum sursum deorsumq; spectantiū conditionem & situm. Nam pecu- liaris est partium λοιπών & rectitudo, per quam humo- ris decubitus non tam naturę robore, quam à forma hu-

moris elementari fieri solet: sit autē motus qui clementarem formam sequitur ad perpendiculum s. lær.

Sequitur tabula de signis future excretionis critice.

		Calidi, per excretionem iudicantur.
	Specie	Frigidi, per abscessus.
	tur	Acuti, per excretiones
	morbi	Motu Diuturni, per abscessus
Vniuersalia quae pertinetur ex parte affectiva ut	Hepatis	Conuexa, hemorrhagia, urina profluuium Causa, vomitus, alii fluxu, sudore
Excretionis futurae signa sunt.	Cerebri	inflammationes hemorrhagia soluuntur sepius:
	inflammatio-	Ventriculi & Vomitus
	nis na-	mesenterij Alii fluxus
	ture.	Iuuenibus hemorrhagie
	Aegrotat	Senibus, disenteriae contingere solent
Particularia.	Hemorrhagiae.	Rubor faciei.
		Capitis & colli dolor.
		Arteria temporum micantes.
	Sudoris	Hypochondry distensio fugax.
		Oculi caligantes.
	Vomitus	Urina suppressio, ob translationem serii.
		Rigor vellicato-panniculo.
		Pulsus undosus.
	Diarhoea	Cordis morbus.
		Nausea.
		Sputatio frequens.
		Oris amaror.
		Labri inferioris palpitatio.
		Ructus.
		Flatus.
		Ventriss inflatio.
		Lumborum dolor.
		Menstrui & urina profluuij signa ex retraquarum excretionum privatione colligende.

De signis crifin comitantibus. Ac primum quæ signa sive laudabilis excretionis dum fit.

C A P. XIX.

Hactenus quæcunque crifin præcedere solent signa & quomodo tempus, diem & speciem crifis præsentire possit Medicus ex Grecorum & Arabum doctrina videor explicasse. Nunc ad alterū signorū genus trâseundū est; Signa hæc comitantia voco, quod cū ipsa specie crifa simul appareant, crifinque ipsam dum fit, bona ne, sit an mala, perfecta an imperfecta, quasi digito indicent. Signa hæc non aliunde quam ex criticis causis petenda sunt & ipsæmet causæ sunt criticæ. At criticas causas duas tantam agnouit Hippoc. excretionem scilicet & abscessum: Quæ igitur excretio bona sit, aut mala, quis abscessus legitimus aut illegitimus videamus. Excretio salutaris & bona dici debet, quæ commode fit. Ut autem commode fiat, quatuor requiruntur qualitas laudabilis, quantitas sufficiens, tempus opportunum, & tiones. ⁴ excernendi modus naturæ familiaris. Qualitas humoris qui excernitur laudabilis, erit, si & peccans, & coctus humor vacuetur. Quod peccans humor excerni debeat, docet Hippoc. Aphor. 2. sect. 1. λύγια δὲ λαθάρων λιανί-
Peccans πυρται, ξυμφόρη τε καὶ εὐφόρης φρεσον, λιανί-
humor πυρται, ξυμφόρη τε καὶ εὐφόρης φρεσον. In alui perturbationibus & sponte factis vomitionibus, si excerni quidem talia purgantur, qualia purgari oportet confert debet. & leuiter ægri ferunt: fin minus contra. Quod humoris excernendi coctio requiratur, sexcentis locis scripsit Hip. Nulla vñquā in cruditate salutaris crifa expectanda est: Quicunq; diebus criticis riguerunt, indeque meraca vomuerunt, pessime omnes habuerunt. Si cui bilis atra sursum deoriumue exeat θρυσσον. Damnantur nigræ, æruginosæ & crudæ ömnes, idest, à natura nō domitæ de-
Coctus iectiones. Eorum enim humorum effeta vis non minus
excernē 2. condit exiriosæ est partibus, per quas redit, quam earū partium
dus. tio. à quib. manat exitium ostendit. Secundo ut salutaris sit
Quanti- excretio requiritur quætitas. Debet humor noxius totus.
tas au- vacuari, non per partes. Quæ enim relinquuntur in mor-
tis. bis relapsus facere confuerunt aph. 12. sect. 2. Debet etiam

etiam moderata esse quantitas: Ut enim nihil paucum est criticum, ita quod nimium est dānatur. De eo quod paucum est, exstat solemne Gal. edictum cōmentario ad aph. paucum 47. sect. 2. prioris Prorrhetici τάχισμα (inquit) οὐ συ-
νέπει ἐν λόγοις οὐκείδες; id est, eorum quae critica sunt nihil con-
venit esse paucum. Rationē subiungit eodē loco: Quia Ratio.
quod paucum excernitur, aut malignos & multos humo-
res naturæ dominatu regi non posse, aut summā naturæ
fatiscentis exsolutionem denuntiat. Suspectæ sunt apud
Hipp. sudatiunculae, substilla sanguinis, exigui vomitus. Sudatiū
De sudatiuncula hæc scripsit in prog. οἱ λεγχούσις οὐκ μό-
νυμ πάρι τὸν τράχηλον γενόμενοι πονηροὶ, id est, sudores miliares
quo ceruix & claviculae tantum exsudant, pessimi sunt. Sudatiū
In coacis prænotionibus οἱ ἴσιδεῖ τετραπλεῖστοι λεπτοί.
Qui exiguo sudore madent cum febre, male se habent.
De substillo sanguinis exstat Aphor. 58. Coacarū prog.
Στάχεις αἱ ελάχισται λεπτοί, i. per exigua sanguinis stillicidia
sunt prava. Sectio 3. lib. 1. epid. Philisco. Epaminoni &
Sileno, σμικρὸν ἀπὸ πιῶν οὐταφίνοις ἀπέδενον, pusilli quid è
naribus stillauit & interiere. Mulier puerpera febre ar-
dente correpta, decimo quarto die è naribus sanguinem
profudit, interiit tamē, quia euacuationis quātitas, magni
tudini morbi non respondebat. De exiguo vomitu legit
aph. 47. sect. 2. prioris prorrhet. τὰ, inquit, οὐκείδες οὐκείδες.
τὰ χειώδεια λεπτοί, Pauci vomitus biliosi, mali sunt. Exigui vomitus
igitur omnis excretio, siue per sudores fiat, seū per vomi pessimi-
tum, aut hæmorrhagiam, aut alii profluuiū, suspecta esse
debet, Quod vnico aph. cōplexus est mirus Hipp. his ver-
bis. Exigua apparere, vt sanguinis stillicidia, vrinas, sudo-
res, vomitus, deiectiones, est quidem omnino malum, sed
eo peius quo frequentius reuterent. Immodica etiam Immodi
excretionis periculosa est, νᾶν γνῶ (ait Hipp. aph. 51 sect. 2. τὸ) cavacula
πολὺ τῷ φιστι πολὺ μονού, id est, omne nimium naturæ est ini-
timicū & aphor. 22. sect. 2. prioris prorrhet. In acuta fe-
bre, qui copioso sudore diffluunt, male se habent. In epi-
profusior omnis hæmorrhagia terrifica est, liberalior vri-
nae & alii profusio multos ante diem ad exitiū precipita-
uit. Hæc itaq; excretionis laudabilis secunda lex fancia-
tur, vt moderata & sufficiens eius sit quantitas. Tertio condicio
requiritur tempus, id est, dies criticus: Quæcumque enim laudabi-
liebus non criticis contingunt, suspecta sunt. Suncti ve-
lis excre-
lut arbitri & iudices discepitioni naturæ & morbi, pro-
tionis.

pterea eos *renivus*, id est, forcundos appellare solet Hipp.

Postremo in excretione laudabili ipse excernendi modus

Quarta. considerandus est. Debet primum confertim fieri, non sensim & paulatim. Debet etiam fieri per loca conferentia & legi naturæ commoda, quæ *συμφέροντα καρπά* vocat

Vt si ex Hip. vt autem per loca conferentia fiat vacuatio, tria sunt cretio necessaria. Primum vt locus non sit loco morbi dignior, per loca deinde vt habeat rectitudinem, postremo vt transitus per conferentes habeat. Primum interpretor, vt per nobiliora loca rentia non fiat excretio: Nam quæ ab ignobilioribus ad nobiliiores fit *μετάτροπος* pericolo non vacat. Empyicorum, pleu quirūtūr riticorum & peripneumonicorum materia in thoracis ca-

Primū. uitate contenta; sœpe per arterias & sinistrum cordis sinum expurgatur in renes, vnde vrinæ abradantes & straguriosæ, sed in ea expurgatione multi moriuntur, & hoc plerisque imponit, qui abscessum in corde fuisse clamitant. Fieri autem per sinistrum cordis sinum & arterias eam puris expurgationē, primus omnium Diocles prodidit & post eum Gal. cap 4 lib. 6. de locis affectis: Nos ve-

Secundū. ras aperuimus & historiis fide dignis illustrauimus. Debet secundo fieri excretio *λαχίστης λιξί* *σύνωρπιον*, id est, secundum rectitudinē è directo. Nam quæ fit *ανάταντιν*, id est, prioris prorrh. è *ανάταντιν αἷμορρα γίαντων γόργον*, id est, sanguinem è diuerso fluere malum est, vt in liene magno, si è dextra nare fluat & de hypochondriis eodē modo. Arguit excretio hæc quæ fit è directo, validam naturæ contentionem, vt quæ è diuerso fit humoris malignitatem &

Tertia ceditio. obsecræ partis imbecillitatem. Tertio requiritur vt locus transitus habeat parentes, id est, vt meatuum adsit libertas: sitque *στρών τὸ σῶμα*, quod ita expressit Hipp. sect. 3. lib. 6. epid. *τὰς ἡρόδης αἵτινα μωσαῖαι, τὸν δὲ ναὸν Χρῆ τὰς ἀλλατικὰς*, id est, transitus apertos esse oportet, & alia quib. opus est: Vbi notabis Hipp. laudabilis excretionis notas omnes indicasse his verbis *αἱρεῖσθαι, οὐκέτι, οὐκέτι πεπονισθαι, οὐκέτι πεπονισθαι*, id est, vt oportet, & qualia, & quando, & qua parte & quantum opus est. Prima particula, excretionis modū designat, secunda qualitatē, tertia tempus, quarta rectitudinem, postrema quantitatē. Loca porro naturæ familiaria & ordinaria, per quæ excretiones fiunt sunt aures, nares, intestina, vterus, pudendum, venæ narium, hæ-

mor-

morrhoidum & cutis ipsa. Nam per hæc effluunt pus, sanguis sputum, vrinæ, deiectiones, sudores. Sunt hæc omnia laudabilis excretionis signa yniuersalia: Particula-
ria vero cuiusq; ut sudoris, vomitus, deiectionum, vrinæ, hæmorrhagiæ, ex Hip. progn. petenda sunt. Quæ nos vno
capitulo ad finem huius operis in radiorum graitam cō-
plete-temur. Adde his omnibus, morbi speciem, ægrotantis
naturam, ætatem anni tempus.